
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   880   del    21/10/2019

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  Appalto Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione delle Colonie 
feline della Città di Nichelino – Affidamento attività extracanone ad E.N.P.A. O.N.L.U.S. Sezione Chieri - 
Impegno di spesa  – C.I.G: 7547454412.
_______________________________________________________________________________________________

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende avviare, entro l’anno 2019, le seguenti iniziative a 
tema animalista, volte all’informazione, all’ausilio e alla sensibilizzazione dei cittadini:

- Elaborazione di “progetti sociali” che coinvolgano persone svantaggiate, emarginate, a rischio 
emarginazione, minori (attraverso le Scuole), portatori di handicap, anziani, facendo seguito al progetto 
di Interventi Assistiti con Animali (Pet Therapy) già attivato sperimentalmente, con  Determinazione n. 
583 del 17/07/2018, nel periodo Luglio 2018 - Maggio 2019, a favore degli anziani in condizioni di 
fragilità fisica e/o psichica presenti nella Residenza Sanitaria Assistenziale “San Matteo” di Nichelino;
- Divulgazione di Conferenze in città su argomenti cinofili, riguardanti la tutela e il benessere 
dell’animale e, in particolare, la relazione uomo-cane, dando seguito al primo ciclo di incontri 
informativi per i proprietari di cani che vivono in un contesto urbano, già effettuato nel periodo Marzo-
Giugno 2018; 
- Attività di supporto e relativa campagna pubblicitaria del costituendo Ufficio Tutela Animali della Città 
di Nichelino, che l’Amministrazione intende istituire entro l’anno 2019, in considerazione dell’altro 
numero di animali d’affezione presenti sul territorio comunale; 
- Adeguata pubblicizzazione del Progetto di Ambulanze Veterinarie di prossima realizzazione (entro 
l’anno 2019);
- Creazione di un blog/pagina internet relativa alla gestione delle iniziative istituzionali e delle attività del 
Canile/Gattile;

Rilevato che recentemente sono stati stanziati i fondi necessari all’attuazione delle suddette iniziative, e 
che quindi si può procedere a conferire un incarico per l’organizzazione e l’avvio delle stesse entro 
l’anno 2019; 

Richiamata la Determinazione n. 813 del 25/09/2018 con la quale, mediante procedura negoziata di cui 
all'Art. 36 – comma 2 – lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., veniva affidato all’E.N.P.A. O.N.L.U.S. 
Sezione di Chieri, con sede in Strada del Tario 6 – Chieri (TO) - C.F. 80116050586, l’incarico per i 



Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione delle Colonie feline della Città 
di Nichelino, per il periodo 1 Ottobre 2018 - 30 Settembre 2020, e si impegnava la relativa spesa  di 
complessivi Euro 114.662,92 -  Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7547454412;

Preso atto che all’Art.8 “Durata dell’appalto ed eventuale modifica del contratto” del relativo Capitolato 
Speciale d’Appalto inerente la procedura di incarico all’E.NP.A. O.N.L.U.S. Sezione di Chieri per i 
Servizi di che trattasi, per il periodo 1 Ottobre 2018 - 30 Settembre 2020, è riportato testualmente:

“Nell'ambito delle attività programmate dall'ente relative alle tematiche animaliste potranno essere 
previste eventuali prestazioni aggiuntive (attività extracanone) e modifiche ai sensi dell'Art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016.
In via esemplificativa e non esaustiva la natura di tali modifiche/attività extracanone potrà riguardare la 
redazione di progetti specifici e l'organizzazione dei seguenti eventi a tema: 
 
a) Conferenze in città su argomenti cinofili; 
b) Elaborazione di “progetti sociali” che coinvolgano persone svantaggiate, emarginate, a rischio 
emarginazione, minori, portatori di handicap, anziani (ad es. Pet Therapy); 
c) Manifestazioni sportive nei parchi cittadini e individuazione di relativi percorsi di allenamento 
permanente (ad es. Canicross);
d) Iniziative cittadine di promozione e sensibilizzazione (ad es. sfilata dei cani adottabili ospitati nel 
canile);
e) Attività di supporto presso lo sportello dell'Ufficio Tutela Animali del Comune di Nichelino;
f) Condivisione ed utilizzo di una pagina internet istituzionale sulla gestione del Canile/Gattile; 
g) Creazione e coinvolgimento di reti di associazioni animaliste sul territorio.

Per le prestazioni aggiuntive (da considerarsi attività extracanone) indicate in precedenza saranno previsti 
compensi accessori in base ai preventivi formulati dall'appaltatore, e nell'ambito della disponibilità 
economica dell'ente. Fermo restando la facoltà dell'Amministrazione di effettuare indagini di mercato 
comparative al fine di valutare la congruenza delle offerte di volta in volta presentate dall'appaltatore”;

Visto l’Art. 106, comma 1, lettera a, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con cui è stabilito che le modifiche del 
contratto debbono essere previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e 
inequivocabili;

Rilevato che l’Art. 106, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che le modifiche, nonché le 
varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal R.U.P.;

Dato atto che il R.U.P. formalmente incaricato autorizza, ai sensi del suddetto Articolo, le modifiche in 
argomento, e che ha prodotto agli atti degli uffici apposita relazione, con allegati l’autorizzazione alla 
modifica del contratto, la verifica di congruità economica attraverso indagini di mercato comparative, e il 
foglio di patti e condizioni per i pagamenti in essere;   

Ritenuto pertanto di poter affidare direttamente all’E.N.P.A. Sezione di Chieri l’incarico di 
organizzazione e avvio entro l’anno 2019 delle iniziative sopra elencate, preso atto e dell’affidamento 
dell’Appalto vigente per i Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione delle 
Colonie feline della Città di Nichelino, e dei reiterati incarichi affidati dalla Città di Nichelino alla stessa 
Associazione, negli anni trascorsi, per lo svolgimento di analoghi Servizi, attraverso specifiche 
Convenzioni; 

Rilevato in particolare che l’Associazione è un ente senza fini di lucro, il cui unico scopo è quello di 
garantire la difesa e la salvaguardia del benessere degli animali, da qualsiasi forma di maltrattamento e 
violenza, e risulta in tal senso iscritto all’Anagrafe Unica delle O.N.L.U.S., come si evince da 
comunicazione dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale del Lazio – Prot. 33050 del 13.5.2008; 



Riscontrato inoltre che l’E.N.P.A. Sezione di Chieri ha attivato, da anni, analoghi rapporti di 
collaborazione con molte strutture pubbliche e correntemente coopera con numerose associazioni 
animaliste e zoofile del territorio, e ritenuto pertanto di poter affidare il servizio di organizzazione e di 
avvio, entro l’anno 2019, delle attività di cui si discorre, ritenendo che tale Associazione sia in possesso 
di una vasta esperienza, appropriate competenze e capacità tecniche in materia, necessarie per soddisfare 
le peculiari esigenze espresse dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto che l’Associazione in argomento – interpellata in merito – si è dichiarata disponibile al 
percorso di organizzazione e avvio, entro l’anno 2019, delle attività richieste dall’Amministrazione 
Comunale;

Vista la relazione progettuale agli atti degli uffici  Prot. P.E.C. n. 37358 del 21/10/2019, redatta 
dall’E.N.P.A. Sezione di Chieri comprendente i costi della prestazione suddivisi per ogni singola attività, 
per complessivi Euro 14.000,00= I.V.A. 22% inclusa,  e ritenuto dal R.U.P. che l'importo sia congruo 
rispetto all'entità dei servizi richiesti e ai relativi prezzi di mercato;

Dato atto che la somma di Euro 14.000,00= I.V.A. 22% inclusa, trova imputazione al Capitolo 1088/00 
“Iniziative animaliste e ambientali – Acquisti servizi” - Codice U. 1.03.02.02.005 e secondo quanto 
previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011 così come integrato e modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 798 del 30/09/2019 con la quale è stato affidato l’incarico di 
Posizione Organizzativa per il triennio 2019-2021 alla dipendente Arch. Beatrice Massari;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 103 del 23/02/2018 con la quale è stata nominata, quale 
Responsabile Unico Procedimento (R.U.P.), la dipendente Dott.ssa Angela M. Pastorelli, relativamente 
all’affidamento in appalto dei Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio della Città di Nichelino,  e di 
Controllo/sterilizzazione delle Colonie Feline e Vigilanza sul maltrattamento degli animali, per gli anni 
2018/2019;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2019-2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 22.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 



dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Per tutto ciò espresso in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

1 ) Di affidare all’E.N.P.A. O.N.L.U.S. Sezione di Chieri, con sede in Strada del Tario 6 – Chieri (TO) - 
C.F. 80116050586, IBAN IT25F0103030360000000460118, Recapito telefonico: Cell. 347.6910.947 - 
347.0558.033, Conto corrente dedicato già agli atti presso l’Ufficio Ragioneria, l’incarico per 
l’organizzazione e l’avvio, entro l’anno 2019, delle seguenti attività, giusto quanto espresso in narrativa:

- Elaborazione di “progetti sociali” che coinvolgano persone svantaggiate, emarginate, a rischio 
emarginazione, minori (attraverso le Scuole), portatori di handicap, anziani, facendo seguito al progetto 
di Interventi Assistiti con Animali (Pet Therapy) già attivato sperimentalmente, con  Determinazione n. 
583 del 17/07/2018, nel periodo Luglio 2018 - Maggio 2019, a favore degli anziani in condizioni di 
fragilità fisica e/o psichica presenti nella Residenza Sanitaria Assistenziale “San Matteo” di Nichelino;
- Divulgazione di Conferenze in città su argomenti cinofili, riguardanti la tutela e il benessere 
dell’animale e, in particolare, la relazione uomo-cane, dando seguito al primo ciclo di incontri 
informativi per i proprietari di cani che vivono in un contesto urbano, già effettuato nel periodo Marzo-
Giugno 2018; 
- Attività di supporto e relativa campagna pubblicitaria del costituendo Ufficio Tutela Animali della Città 
di Nichelino, che l’Amministrazione intende istituire entro l’anno 2019, in considerazione dell’altro 
numero di animali d’affezione presenti sul territorio comunale; 
- Adeguata pubblicizzazione del Progetto di Ambulanze Veterinarie di prossima realizzazione (entro 
l’anno 2019);
- Creazione di un blog/pagina internet relativa alla gestione delle iniziative istituzionali e delle attività del 
Canile/Gattile.

2) Di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 11.475,41  oltre I.V.A. 22% per Euro 2.524.59 
e così per complessivi Euro 14.000,00, con imputazione al Capitolo 1088/000 “Iniziative a favore degli 
animali – Acquisti servizi”, Codice U. 1.03.02.02.005, Cod. C.I.G: 7547454412, del Bilancio Unico 
2019-2021 - Esercizio 2019, Impegno N 1339

5) Di dare atto che l’esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro  il 31/12/2019.

6) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’Art. 183 del D.Lgs.267/2000.

7) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi Esercizi Finanziari, con le regole di Finanza Pubblica e con gli obiettivi del Patto di 
stabilità interno.

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli Artt. 26 e 27 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
è la Dr.ssa Angela Maria Pastorelli, Responsabile dell'Ufficio Tutela Animali.

10) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
quanto di competenza.

 



codice CIG  

    

Sottoscritto il  21/10/2019

 

                                               LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

F.TO MASSARI BEATRICE
Copia conforme all' originale.


